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Anotace

Tématem mé práce je role ženy v díle Jana Rokycany, proto bych nejprve chtěla

napsat pár informací o jeho životě. O Rokycanově mládí se mnoho informací nezachovalo,

ale od roku 1415, kdy se stal bakalářem svobodných umění, už existuje mnoho doložených

zpráv, které se pojí s jeho životem. Při studiích na pražské univerzitě se Rokycana seznámil

s Mistrem Jakoubkem ze Stříbra, kterého po jeho smrti vystřídal v čele umírněných husitů.

Třicátá léta XV. století se velmi významně zapsala do Rokycanova života. Nejprve se

stal mistrem svobodných umění, poté obhajoval na basilejském koncilu artikul o nezbytnosti

podávání pod obojí způsobou laickému lidu, pokračovaly jeho zvolením do funkce pražského

arcibiskupa a skončily Rokycanovým odchodem z centra dění a uchýlením se do Hradce

Králové.

Jeho pobyt ve východních Čechách je spojen s Hyncem Ptáčkem z Pirkštejna a Jiřím

z Poděbrad, díky nimž se dočkal své restaurace na pozici pražského arcibiskupa a duchovního

vůdce všech husitů.

Hlavními úkoly Rokycanova života byly obhajoba přijímání pod obojí laickým lidem

a vytvoření organizované husitské církve, která by existovala vedle obecné církvi. V jejich

prosazování mu byla největším soupeřem obecná církev, kterou nebyl Rokycana nikdy uznán

ve funkci pražského arcibiskupa a která neuznala basilejská kompaktáta, jenž mimo jiné

umožňovala přijímání podobojí laiky.

Svou životní pouť ukončil Mistr Jan Rokycana, volený arcibiskup pražský a kazatel

v Týnském chrámu, 22. února 1471.

Hlavní část mé práce je věnována postille Jana Rokycany, která patří k nejkrásnějším

památkám staročeské literatury. Rokycanův projev byl prostý, bez složitých theologických

výkladů, srozumitelný laikům. V kázáních šlo Rokycanovi o napravení poměrů v církvi a o

zlepšení mravního života posluchačů. Díky četným příkladům z každodenního života je

Rokycanova postilla významným kulturně-historickým pramenem.

Cílem mé bakalářské práce je popsat Rokycanův názor na tehdejší ženy. Stejně jako

obecná církev a čeští reformátoři se Rokycana přidržel rozdělení žen podle stavů: na

panenský, vdovský a manželský, z nichž panenský byl považován za nejvyšší a manželský za

nejnižší. Jak už bylo výše řečeno, Rokycanovi šlo o zlepšení mravního života lidí, a proto ve

svých kázáních neútočil pouze na ženy, ale i na muže, i když ženy byly jeho častějším terčem,

hlavně kvůli jejich vlastnostem jako byly zvědavost, smyslnost, domýšlivost, drzost a další.

Na druhou stranu uznával, že ženy se modlí častěji než muži.

Často Rokycana poukazoval na to, že velmi poklesla zbožnost mezi lidmi, že se lidé báli více

světských autorit než Boha a na to, že lidé nedokázali rozpoznat co je a co není hříšné. Ve

většině případů, kdy se Rokycana obracel na ženy, je za něco káral.

Abstract

This thesis is focused on the role of women in the works of Jan Rokycana. Let me first

introduce briefly his life. There is not much information about his youth left, but there are

quite a few documented reports related to his life after the year 1415 when he became a

Bachelor of Arts. While studying at University in Prague, he met Magister Jakoubek of

Stříbro, after whose death he took over the leadership of the moderate fraction of Hussites.

The 1430s affected significantly Rokycana´s life. At their beginning, he became a

Magister of Arts, then at the Council of Basil he argued for an article on necessity of Holy

Communion of both kinds for laymen, later those years he was elected as the Archbishop of

Prague, and at end of 1430s, he left active church and political life and took shelter in Hradec

Králové.

His stay in Eastern Bohemia is related to Hync Ptáček of Pirkštejn and to Jiří

of Poděbrady, thanks to whom he was restaured to the position of the Archbishop of Prague

and of the spiritual leader of all Hussites.

The main tasks of Rokycana´s life were defending the Communion of both kinds for

lay people and establishment of the organized Hussite Church, which would co-exist with the

general church. That one, however, was his chief rival in completing his tasks, as it never

acknowledged Rokycana as the Archbishop of Prague and never acknowledged Basil

Compactata, which enabled, besides other things, Communion of both kinds for lay people.

Magister Jan Rokycana, the elected Archbishop of Prague and a preacher in Týn Church,

passed away on 22 February 1471.

The major part of my work is dedicated to the Postil of Jan Rokycana, which belongs

to the most beautiful relics of the old Czech literature. Rokycana´s diction was simple,

without complicated theological explication, understandable for lay people. The topics of his

sermons were a reform of the situation at the church and an improvement of a moral life of his

listeners. Thanks to many examples from a daily life, Rokycana´s postil is a significant

cultural and historical source.

The aim of my bachalor thesis is to describe Rokycana´s opinion of then women. As

well as the general church and Czech reformers, Rokycana stuck to a division of women

according to their marital status: maiden, widow and married, of which maiden was

considered of the highest rank and married of the lowest one. As mentioned above, Rokycana

was concerned about improvement of moral life of people, that is why in his sermons he

reproached women as well as men, although women were his more frequent target due to their

nature and curiosity, sensuality, pride, arrogance etc. On the other hand, he admitted that

women pray more often than men.

Rokycana often pointed out that devoutness of people had declined, that people were

more afraid of secular authorities rather than of God, and that people couldn´t distinguish

what was sinful and what was not. In most cases when Rokycana addressed women, he

reproached them for something.
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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce se týká pohledu Jana Rokycany na roli žen ve společnosti.

Hlavním úkolem mé práce je popsat, jak se Jan Rokycana o ženách vyjadřoval a jaký k nim

měl vztah. Zda se jeho názory výrazněji lišily od jeho utrakvistických předchůdců a od

názorů obecné církve.

V kapitole věnované Janu Rokycanovi, bych se chtěla věnovat jeho životu a práci a

zároveň s tím jeho život zasadit do dobového kontextu.

Další kapitola bude věnována Rokycanově postille. Rozdělila jsem ji na šest částí.

Polovina se zabývá trojím stavem, který ženy v minulosti charakterizoval: panny, manželky a

vdovy. Další dvě podkapitoly se budou věnovat matkám, jejichž údělem bylo rodit děti, a

hospodyním, které měly za úkol starat se o domácnost. Poslední podkapitolu bych chtěla

věnovat přepychu a marnivosti, protože tyto vlastnosti byly u žen častým cílem mravokárců.

Každá z podkapitol bude mít vlastní obecný úvod, který by měl uvést do problematiky daného

okruhu zkoumání.

1.1. „Ženy nechť v církvi mlčí“

Středověk pracoval s dvojím předobrazem ženy: Eva, pramáti hříchu, a Panna Marie,

matka boží.1 Od těchto dvou biblických žen se odvíjely dvě vývojové linie. První začínala

vyloučením ženy z aktivní účasti na církevním i veřejném životě, což vyjádřil výrok sv.

Pavla citovaný v názvu. Pokračovala v úplném zavržení ženy jako nástroje ďáblova od

předních církevních autorit a vyvrcholila v pochybnosti, zda má žena duši a zda je vůbec

člověkem.2 Druhá linie se pojí s kultem Panny Marie, který se stal výrazem zbožnosti ve XII.

století jako obraz dokonalé ženy. Společně s Pannou Marií, která byla postavena do role

„Nové Evy“, byly uctívány i jiné světice, například Marie Magdalena, hříšnice, která se svým

pokáním stala nadějí prostitutek. Současně s Mariánským kultem se rozvíjel i kult dámy

prostřednictvím dvorské rytířské kultury, která byla vyjadřována rytířskými zpěvy nebo

milostnou lyrikou na půdě šlechtických paláců na rozdíl od mariánského kultu, který byl

opěvován rytířskými řády na církevní půdě. Dvorská kultura byla pojímána jako hra, jejíž

1 Srov. Anna KOLÁŘOVÁ-CÍSAŘOVÁ, Žena v hnutí husitském, Praha 1915
2 Otázka, zda má žena duši, byla projednávána například na synodě v Maconu v roce 585. Otázkou, zda je žena
lidský tvor, se zabýval například Tomáš Akvinský, který srovnal muže s obrazem ženy do podoby tvora
geneticky, kvalitativně a funkčně méněcenného, a proto samozřejmě muži podřízeného.
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pravidla a předpisy získaly definitivní podobu v 2. polovině XII. století. Tato „hra“ dělala

z rytíře oddaného otroka dámy svého srdce a de facto byla pravým opakem skutečného světa,

kdy muž neomezeně vládl ženě.


[…]


práva a nebyl ve své funkci potvrzen papežskou kurií. Po přijetí basilejských kompaktát se

Rokycana stal nepohodlným jak pro katolíky, tak i konzervativní křídlo husitů, a proto odešel

do dobrovolného vyhnanství do Hradce Králové, kde pobýval mezi lety 1437-1448.

V průběhu čtyřicátých let XV. století Rokycana postupně získával ztracené pozice.

Byl potvrzen církevní synodou a zemským sněmem v úřadu voleného arcibiskupa pražského a

po dobytí Prahy Jiřím z Poděbrad se vrátil natrvalo do sídelního města. Další léta Rokycanova

života byla spojena s úsilím o jeho potvrzení v úřadu arcibiskupa a potvrzení kompaktát od

papežské kurie.

K vyostření vztahů mezi kurií a Českým královstvím došlo v době pontifikátů Pia II. a

Pavla II. Odmítli uznat kompaktáta i Rokycanu a na arcibiskupský stolec chtěli dosadit

cizince, který by odbojné Čechy přivedl zpět do lůna církve.

Jan Rokycana se za svého života nedočkal uznání od kurie. Svět opustil 22. února

1471. Během svého života se věnoval budování utrakvistické církve a jejímu upevnění

v tehdejší společnosti.

Rokycanova postilla se nám zachovala v zápisech jeho žáků, protože pro kazatele bylo

typické, že svá kázání vykládali buď spatra a nebo si předem vytvořili koncept, podle kterého

se řídili během kázání. Rokycana ve svých kázáních vycházel jak z bible, tak i z některých

církevních autorit. Například od sv. Bernarda převzal spodobení trojího stavu v osobách Noe,

Daniela a Joba. „Noe, ten znamenává ty lidi, ješto jsau nad jinými postaveni, totiž zprávce

duchovní i světští. … Daniel pak znamenává lidi stavu panenského a vdovského a ty, ješto

- 48 -

čistotu zachovávají a Bohu v čistotě slaužie řádně! … Job pak znamenává stav manželský, neb

jest Job ženu měl a v manželství obýval a Buoh řekl, že jej chce spasiti.“143

Cílem Rokycanových kázání bylo mravně a duchovně povznést tehdejší společnost.

Ve větší míře se obracel na ženy. Zřejmě proto, že byly považovány za slabší pohlaví a jejich

duševní boj s ďáblem byl těžší než u mužů. Za nejvyšší stav uznával Rokycana panenství,

před vdovským a manželským stavem.

Na pannách-harapannách Rokycanovi vadilo, že svůj stav zneužívají a povyšují se

nad ostatní, protože si myslely, že stačí být pannou, aby byly ostatními považovány za hodné

boží milosti. V tom se ale zmýlily, protože podle Rokycany bylo pro spasení ještě zapotřebí

vykonat skutky hodné Boha a řídit se božím zákonem.

Vdovský stav uznával jako druhý nejvyšší pouze u zbožných vdov, nikoli u těch, které

hned po smrti jednoho muže pojaly za manžela dalšího. Dále Rokycanovi na vdovách vadily

volnost mravů a ostrý jazyk, kterému nikdo a nic neunikli.

I když byl manželský stav považován za nejnižší, neznamenalo to, že by musel být i

nejhorší. Rokycana se snažil svým posluchačům vštěpovat, jakým způsobem by měli lidé

vstoupit do manželství a jak ho vést. Nabádal, aby do manželství vstupovali pro posmrtnou

spásu nikoli pro pozemské statky, krásu, tituly či tělesnou žádost. Manželství měli vést

v souladu s božím přikázáním, milovat Boha a sebe navzájem, být si poslušní, zplodit

potomky pro zachování lidského rodu a hlavně nebrat manželství jako svazek, ve kterém je

dovoleno kdykoli smilnit. Už bylo na nich, zda se budou řídit jeho radami a po smrti skončí

v království nebeském, anebo se jimi řídit nebudou a skončí v plamenech pekelných. Za

nejhorší, co se mohlo v manželství přihodit, považoval cizoložství. Snažil se své posluchače

před ním varovat, protože ničilo duši i tělo a bylo zhoubou pro oba cizoložníky jak za života,

tak po smrti, protože byly předurčeni peklu.

Ženy-manželky byly zároveň i matkami a hospodyněmi. V kázáních se obracel

Rokycana jak na ně, tak i na jejich manžely. Dá se říci, že totéž co Rokycana doporučoval

rodičům, to doporučoval i hospodářům a hospodyním. Jeho hlavní apel vždy směřoval na to,

aby v dětech a čeledi rozvíjeli poslušnost a lásku k Bohu, protože to bylo to nejdůležitější, co

jim mohli vštípit. Rokycana se samozřejmě obracel i na děti a čeleď, aby je poučil, jak se mají

chovat. Pro ně i celou společnost platilo, že nejvýše stojí boží zákon a vše ostatní je mu

podřízeno.

Velmi často se Rokycana obracel na posluchače s problémem přebujelé pýchy ve

společnosti. Vyčítal jim, že nedají na jeho rady a stále se na něco vymlouvají, aby se nemuseli

143 F. ŠIMEK, Postilla I, s. 199.
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chovat tak, jak chtěl. Často je upozorňoval na volnost jejich mravů – flirtování, nadávání,

pomlouvání, klení a další. Postrádal u lidí pokoru vůči Bohu a vůči sobě navzájem.

Na závěr použiji Rokycanův citát, který podle mého názoru trefně vystihuje jeho názor

na tehdejší společnost. „Obecně lidé milují na tomto světě pýchu života, žádost očí a žádost

těla a tím jsú zslepeni, že dobrého za dobré nemají ani zlého za zlé, ješto jest to již najvětčí

ohavnost, hříchu za hřích nemieti aneb hříchy vymlúvati, a takoví všichni nevěří a jsú již

všickni odsúzeni.“144

144 F. ŠIMEK, Postilla II, s. 49.
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