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Posudek na bakalářskou práci Lenky Vandrovcové Role ženy v díle M. Jana

Rokycany, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta,

Ústav českých dějin, Praha 2010, 51 s.

Cílem bakalářské práce Lenky Vandrovcové se stala charakteristika Rokycanova

názoru na ženy, se zvláštním důrazem na postillujakožto ústřední pramen. V popředí zájmu

stojí snaha vysledovat, zda se názory Jana Rokycany na ženu lišily od utrakvistických

předchůdců a od názorů obecné církve.

Lenka Vandrovcová si připravila půdu úvodní kapitolkou o postavení žen ve

středověké společnosti (a. 8-11), jež přes stručnost a závislost na několika titulech literatury

splnila účel určitého odrazového můstku pro další zkoumání. Totéž se týká popisu životních

osudů Jana Rokycany a jeho vztahu k Jednotě bratrské: využití relativně omezeného počtu

studií a monografií tvoří základ, základ jistě minimální, ale v dané chvíli dostatečný pro

bakalářskou práci.

Jádrem práce Lenky Vandrovcové, kde se také uplatnil samostatnější tvůrčí přístup k

prameni, se stal rozbor Rokycanovy staročeské Postilly, sepsané pravděpodobně v 50. letech

15. století. Lenka Vandrovcová se myslím právem rozhodla v členění této ústřední části

přidržet autorova dělení žen na "stavy" , totiž panenský, manželský a vdovský. Studentka

prokázala, že do zkoumaného středověkého textu krok za krokem pronikla opravdu dúkladně

a že nyní díky tomuto pramennému studiu dokáže s látkou samostatně pracovat. Citace

z pramene jsou snad v některých pasážích až příliš časté a dlouhé, ale nenarušují plynulost

výkladu.

Bakalářské práci je možné vytknout několik gramatických chyb a stylistických

neobratností, nejsou však podstatného rázu. Jana Vandrovcová totiž jasně prokázala, že si již

v bakalářském stupni studia historie osvojila základní pravidla kritické práce s prameny a

literaturou a dokáže je adekvátně a s použitím vlastní invence využít. Bakalářskou práci Jany

Vandrovcové proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 5.8.2010
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